— 1—

关于申报 2024 年“我和草原有个约定”
——内蒙古文创商品和实体店的通知

各盟市文化和旅游局，满洲里市、二连浩特市文化和旅游局

以及各会员单位：

为贯彻落实《关于促进文旅深度融合推动旅游业高质量

发展的意见》，丰富文化和旅游产品供给，按照《建设实施

“我和草原有个约定”区域公共品牌方案》要求，向全区征

集 2024 年“我和草原有个约定”——内蒙古文创商品和实

体店。具体事宜通知如下：

一、申报单位

申报单位为在内蒙古自治区境内依法登记注册的，从事

研发、设计、制作、经营服务的法人、非法人组织和其他组

织。

二、申报类型

（一）文创商品

指能够体现内蒙古人文特色与地域特点，能广泛传播我

区文化元素的各类文创商品，品质上乘，具有品牌性、地域

性、市场性、创新性、实用性、工艺性、示范性，且有文字

的注册商标、特色和创新明显、销售良好、市场潜力大、旅

游商品特质突出。

— 2—

申报主题包括政务外事礼、商务交往礼、地方伴手礼、

旅游纪念礼和生活实用礼。同一件商品仅可选一个主题进行

申报。

（二）实体店

设立在内蒙古 A 级旅游景区、旅游休闲街区、公园、商

业综合体、星级酒店、博物馆、文化馆和艺术馆等文化旅游

消费场所以及机场、火车站、地铁等交通枢纽地区，销售至

少 50%具有内蒙古特色的文旅商品。

申报类型包括形象店、店中店和专柜。形象店宜大于 50

㎡，店中店宜大于 30 ㎡，专柜宜大于 5 ㎡。

三、申报要求

（一）时间

2024 年 5 月 17 日——6 月 16 日

（二）数量

每个盟市报送文创商品企业不超过 10 家，每家企业申

报商品不超过 10 个系列，重点推荐内蒙古文创，实体店不

低于 5 个（包括形象店、店中店以及专柜）。有自治区旅游

协会副会长单位、理事单位和会员单位资格的单位通过盟市

申报，不占用盟市申报数量的限额。

（三）流程

1.递交申请：企业按要求填报相关材料并向注册地所在

盟市文化和旅游局递交电子版和纸质版申报材料（纸质版材

料一式两份，加盖公章）申报材料需真实完整。已认证“内

蒙古礼物”的商品和实体店无需重复申报。

— 3—

2.盟市推荐：各盟市文化和旅游局按申报数量进行推荐，

汇总申报材料统一报送至内蒙古自治区旅游协会。

3.评审：内蒙古自治区旅游协会组织专家按照《“我和

草原有个约定”文旅商品评审标准》《“我和草原有个约定”

文旅商品实体店认定规范》对文创商品和实体店进行现场评

审及踏勘，形成商品和实体店的审核意见。

4.认证：通过认证的申报企业将按照《“我和草原有个

约定”区域公共品牌评价管理办法》获得品牌标识授权，并

严格按照相关要求使用标识；认证企业可申报文化和旅游商

品传承创新专项资金项目，获得优先支持。

六、其他事项

联系人：魏玮

联系电话：0471-3905358,13734848015

邮箱：nmglyxh@126.com

联系地址：呼和浩特市赛罕区科尔沁南路 49 号内蒙古

文化旅游投资集团 6 楼 605

申报材料不予退回。

附件：

1.“我和草原有个约定”文创商品申报材料明细

2.“我和草原有个约定”实体店申报材料明细

内蒙古自治区旅游协会

2024 年 5 月 17 日

mailto:nmglyxh@126.com

— 4—

附件 1：

“我和草原有个约定”文创商品
申报材料明细

1．“我和草原有个约定——文创商品”申报表（见下文）

2．商标注册证图片（如商标注册正在办理中，须提供国

家知识产权局受理证明）

3．营业执照副本（复印件）

4．近 3 年财务报告（优先提供财务审计报告，企业成立

不足三年的，提供企业成立以来所有财务报告）

5．商品图片（5 张商品高清图片）

6．原材料及商品质量检测报告

7．近一年销售量证明材料

8．制造商及第三方企业资质文件

备注：

材料复印件装订成册并加盖公章，一式两份。

— 5—

“我和草原有个约定”

文创商品申报表

商品名称 如：万福金鞍 商标名称 如：荣朝

商品主题 □政务外事礼 □商务交往礼 □地方伴手礼

□旅游纪念礼 □生活实用礼

商品工艺 主要材质

重 量 件 数

销售渠道 零售价格

线上销售网址

年销售额（2022 年） 年销售额（2023 年）

商品特点（200 字）

请从文化背景、地域特色、历史沉淀、文化底蕴、商品创新材质或加工工艺

流程、功用以及目标市场等方面对商品进行陈述。内蒙古守艺须着重体现非

遗项目元素。

申报单位

是否为协会会员 □副会长单位 □理事单位 □会员单位

联系人 联系电话

— 6—

“我和草原有个约定”文旅商品推荐汇总表

盟市文化和旅游局（盖章）： 联系人： 电话： 填报日期：

序号 申报单位 商品主题 商品名称 基本情况及特色 盟市建议 备注

— 7—

附件 2：

“我和草原有个约定”实体店

申报材料明细

1．“我和草原有个约定”实体店申报表（见下文）

2．营业执照副本（复印件）

3．店面产权证明或租赁协议

4．店面图片和视频简介（五张图片，一个视频）

5．近 3 年财务报告（优先提供财务审计报告，企业成立

不足三年的，提供企业成立以来 所有财务报告）

6．店面售货清单，如为“内蒙古礼物”认证商品请标注

7．店面经营合作协议等

8．食品流通许可证（售卖食品的 实体店必须提供）

备注：

材料复印件装订成册并加盖公章，一式两份。

— 8—

“我和草原有个约定”

实体店申报表

申报单位

统一社会信用代码

是否为协会会员 □副会长单位 □理事单位 □会员单位

主营业务

成立时间 注册资本（万元）

店面名称

申报类型

（形象店、店中店、

专柜）

店面地址

所在盟市 店面面积

营业时间 客流量（日）

周边交通设施

月销售额

所在盟市同类型项

目发展现状及市场

情况

联系人

联系电话

— 9—

“我和草原有个约定” 实体店推荐汇总表

盟市文化和旅游局（盖章）： 联系人： 电话： 填报日期：

序号 企业名称 店面名称 申报类型 店面基本情况简介 推荐意见和建议 备注

1

2

3